- 1 -

上海市城市管理行政执法局办公室

沪城管办〔2020〕4 号

关于印发《市城管执法系统“谁执法谁普法”
普法责任清单(2020 版)》的通知

各区城管执法局、市城管执法局执法总队：

现将《市城管执法系统“谁执法谁普法”普法责任清单

(2020 版)》印发给你们，请认真贯彻执行。

2020 年 3 月 27 日

- 2 -

市城管执法系统“谁执法谁普法”

普法责任清单(2020 版)

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的

《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的意见》，

推进本市各级城管执法部门全面履行普法责任，市局根据

《关于印发<关于贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制的

实施意见>的通知》(沪城管执〔2018〕55 号)的规定，结合

《上海市城市管理行政执法条例实施办法》的修改情况，对

城管普法责任清单进行了调整，具体情况如下：

一、重点宣传普及的法律法规规章及责任部门

1.《中华人民共和国宪法》（本市各级城管执法部门）

2.《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行

政强制法》（本市各级城管执法部门）

3.《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行

政复议法实施条例》（市城管执法局）

4.《上海市城市管理行政执法条例》《上海市城市管理

行政执法条例实施办法》（本市各级城管执法部门）

5.《上海市生活垃圾管理条例》《上海市市容环境卫生

管理条例》《上海市市容环境卫生责任区管理办法》《上海

市建筑垃圾处理管理规定》《上海市餐厨废弃油脂处理管理

办法》《上海市餐厨垃圾处理管理办法》（本市各级城管执

法部门）

- 3 -

6.《城市道路管理条例》《上海市城市道路管理条例》

（本市各级城管执法部门）

7.《上海市绿化条例》《上海市公园管理条例》《上海市

古树名木和古树后续资源保护条例》（本市各级城管执法部

门）

8.《上海市河道管理条例》（本市各级城管执法部门）

9.《上海市环境保护条例》《上海市大气污染防治条例》

（本市各级城管执法部门）

10.《无证无照经营查处办法》《上海市活禽交易管理办

法》（本市各级城管执法部门）

11.《上海市燃气管理条例》《上海市无障碍设施建设和

使用管理办法》《上海市建设工程文明施工管理规定》（本市

各级城管执法部门）

12.《中华人民共和国城乡规划法》《上海市拆除违法建

筑若干规定》（本市各级城管执法部门）

13.《中华人民共和国城市房地产管理法》《国有土地上

房屋征收与补偿条例》《城市商品房预售管理办法》《房地产

经纪管理办法》《公共租赁住房管理办法》《住宅室内装饰装

修管理办法》《上海市住宅物业管理规定》《上海市历史风貌

区和优秀历史建筑保护条例》《上海市空调设备安装使用管

理规定》《上海市居住房屋租赁管理办法》《上海市共有产权

保障住房管理办法》（本市各级城管执法部门）

14.《上海市出租汽车管理条例》（本市各级城管执法部

门）

- 4 -

15.《中华人民共和国政府信息公开条例》《信访条例》

（本市各级城管执法部门）

二、主要普法任务

1．深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九届四中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记全

面依法治国新理念新思想新战略。

2．加强宪法学习宣传教育，广泛开展尊崇宪法、学习

宪法、遵守宪法、维护宪法、运用宪法宣传教育活动；积极

组织开展“12.4”国家宪法日、宪法宣传周系列活动。

3．定期进社区、进企业、进工地、进学校、进商家，

宣传生活垃圾分类、住宅物业管理、文明施工、绿化、环保、

规划等法律法规。运用“7.15 城管公众开放日”等重要时间

节点，开展形式多样、生动有效的法治宣传活动，形成全社

会共同参与城市管理的良好氛围。

4．推行全程说理式执法，在执法过程中将普法贯穿城

管执法各环节。广泛开展以案释法，建立以案释法案例库，

通过“上海城管”官方微信等网络阵地，实现以案释法工作

与群众生产生活的“零距离”。

5．落实党委（组）理论中心组学法制度（年度集体学

法不少于 2 次），组织领导干部旁听行政诉讼案件庭审；加

强城管执法人员的法治教育，将宪法、法律法规作为城管执

法人员初任培训、晋升训练、业务培训的重要内容，组织执

法人员法律知识考试。

三、重点普法对象

- 5 -

1．上海市城管执法系统各级领导干部、城管执法人员。

2．城管执法领域的执法管理对象，包括沿街商家、餐

饮单位、建设单位、施工单位、房地产开发企业、房地产经

纪人、物业服务企业、社区居民等。

上海市城市管理行政执法局办公室 2020年 3月27日印发

（共印 份）

	2.《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政强制法》（本市各级城管执法部门）
	4.《上海市城市管理行政执法条例》《上海市城市管理行政执法条例实施办法》（本市各级城管执法部门）
	5.《上海市生活垃圾管理条例》《上海市市容环境卫生管理条例》《上海市市容环境卫生责任区管理办法》《上
	6.《城市道路管理条例》《上海市城市道路管理条例》（本市各级城管执法部门）
	8.《上海市河道管理条例》（本市各级城管执法部门）